lib. 6. de Gen. ad lit. c. 25.

lib. 13. de Civ. Dei. cap. 10.

lib. 1. de peccat. merit. cap. 31.

lib. 13. de Civ. Dei. cap. 15.

Luc. 7.

erit *Immortalitatem*? Non inquiram nimis sollicitè, an Augustinus adpositè Parabolam de prodigo ad Quæstionis propositæ resolutionem applicavit, quia id præprimis ad Intuitu hujus rationem non pertinet. Sufficit videre, quid de ipsâ Quæstione quoad hoc concreta Immortalitatis punctum & ipsi Augustino & aliis illo tempore visum fuerit. Et primò aliis, quorum duas profert Sententias, neutram earum adprobans, quamvis unam alterâ meliorem judicet, videlicet priorem posteriore. De eâ, nimirum priore sic

1. Cor. 15. *habet: Nonnulli his coarctati angustiis, ut & illa constet Sententia, quâ exemplum de animali corpore hinc datum est, ut diceretur, Factus est homo primus, Adam, in spiritum vivificantem, & ista renovatio receptioque immortalitatis non absurde dicatur in pristinum futura, in illud scilicet, quod Adamus perdidit; putaverunt, prius quidem fuisse hominem corporis animalis, sed dum in Paradiso est constitutus, eum fuisse mutatum, sicut nos quoque mutabimur resurrectione. Putares, Augustinum hic in antecessum descripsisse opinionem Scholasticorum de statu Adami in puris primùm naturalibus, mutato postmodum per accessionem Donorum supernaturalium. Videamus autem, quid de eo sentiat augustus Doctor, scribens: Hoc quidem liber Geneseos non commemorat. Sed ut possint utraque Scripturarum testimonia consentire inter se, si ve illud, quod de animali corpore dictum est, si ve illa, quæ de renovatione nostrâ in S. Literis reperuntur plurima, hoc tanquam necessariò consequi crediderunt. Ita videtur indicare voluisse Sanctus Pater, quomodo hæc Sententia aliquatenus possit excusari vel emolliiri, nisi per ipsum Sacræ Geneseos silentium reprobareretur, ad auctoritatem argumenti negantis hic etiam, sicut alibi sæpius, non imprudenter provocans, aliâ insuper ratione indicatâ, ob quam ea locum habere non possit, sequentia contra eam observans: Si ita est, frustrâ conamur Paradisum & illas (fortè, ejus) arbores earumque fructus præter figuratam significationem prius accipere ad rerum gestarum proprietatem. Quis enim credat jam, illiusmodi cibos ex arborum pomis, Immortalibus & spiritualibus (hominum) corporibus esse necessarios debuisse. Veruntamen, si aliud non potest in veniri, melius Paradisum spiritualiter intelligere, eligimus, quàm vel putare non renovari hominem, cum toties hoc Scriptura commemoret, vel recipere eum existimare, quod non ostenditur amisisse. Huc accedit, quod & ipsa mors hominis, quam peccato eum commersuisse multa Divina testimonia colloquuntur, indicat, eum sine Morte futurum fuisse, nisi peccasset. Quomodo autem sine morte mortalis, aut quomodo non mortalis, si corpus animale? Posteriora hæc quâ ratione ad Evangelicorum Sententiam pertineant, sequentia docebunt, ubi de alterâ etiam Sententiâ ad propositam Quæstionem audiverimus Augustinum, sic porrò scribentem: Quidam non corporis morte peccato hominè meruisse arbitrantur, sed anime Mortem, quam iniqui assecuti. Nam credunt, eum propter corpus animale exiturum fuisse de hoc corpore, ad requiem silicet, quam nunc habent sancti, qui jam dormierunt, & in fine Seculi eadem membra Immortaliter recepturi; ut videlicet Mors corporis non de peccato accidisse videatur, sed naturaliter, ut animalium cæterorum. Verùm his rursus occurrit Apostolus & dicit, Corpus quidem mortuum est propter peccatum, Spiritus autem vita est propter Justitiam. Si autem Spiritus ejus, qui suscitavit Christum à mortuis, habitet in vobis; qui suscitavit Christum à mortuis, vivificabit & mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum ejus in vobis. Ac per hoc mors etiam corporis de peccato est. Si ergò non peccasset Adamus, nec corpore moreretur, idèq; immortale haberet & corpus; quomodo autem Immortale, si animale? Sed rursus non vident, Ita contra priorem Sententiam Augustinus iterum agit, qui corpus Adami in Paradiso mutatum putant, ut ex animali fieret spirituale, nihil impedire, si non peccasset, ut post Paradisi vitam, si justè obedienterque vixisset, acciperet eandem corporis mutationem in Vitâ eternâ, ubi jam cibus corporalibus non egeret. Quid ergò necessum est, propter hoc jam cogi, figuratè non propriè Paradisum intelligere, quia non posset mori corpus nisi peccato? Verum est quidem, quod non moreretur, etiam corpore, nisi peccasset; aperte enim dicit Apostolus, corpus mortuum propter peccatum; animale tamen posset esse ante peccatum, & post vitam Iustitiæ, cum Deus fieri vellet spirituale. SED ADHUC RESTAT DUBIUM, cui Augustinus facere vult satis: Quomodo renovari dicimur, inquirunt, videlicet prioris Sententiæ patroni, si hoc non recipimus, quod perdidit primus homo, in quo omnes moriuntur. Et respondet Sanctus Doctor ex suâ & propriâ Sententiâ: Hoc planè recipimus secundum quendam modum. Non itaque immortalitatem spirituales corporis recipimus, quam homo nondum habuit, sed recipimus Iustitiâ, ex quâ per peccatum lapsus est homo. Renovabimur ergò à vetustate peccati, non in pristinum corpus animale, in quo fuit Adam, sed in melius, id est, in corpus spirituale, cum efficiemur Angelis Dei æquales, apti habitationi cælesti, ubi escâ, que corrumpitur, non egebimus. Renovabimur ergò Spiritu mentis nostræ secundum Imaginem Ejus, qui creavit nos, quam peccando*

cando perdidit Adamus. Renovabimur autem carne etiam, cum hoc corruptibile induet incorruptibilitatem, ut sit corpus spiritale, in quod nondum mutatus, sed mutandus erat Adam, nisi mortem corporis animalis etiam peccando meruisset. Denique, non ait Apostolus, corpus quidem mortale propter peccatum, sed corpus mortuum propter peccatum. Neque hic ero curiosus circa Oraculi Apostolici adplicationem, num ritè ea ad præfens Institutum sit facta ab Augustino, cum & illud ad alium referri debeat locum; sed pergendum est potius in percipiendâ augustissimi Patris Sententiâ de primi hominis Immortalitate, an & quâ ratione hæc ei sit adscribenda. Ita autem porrò de corpore Eius scribit: *Illud ante peccatum & mortale secundum aliam, & immortale secundum aliam dici poterat causam. Mortale, quia poterat mori, immortale, quia poterat non mori. Aliud est enim, non posse mori, sicut quasdam naturas immortales creavit Deus, aliud est autem, posse non mori, secundum quem modum creatus est homo primus immortalis, quod ei præstatur de Ligno Vitæ, non de constitutione Naturæ, à quo ligno separatus est, cum peccasset, ut posset mori, qui, nisi peccasset, poterat non mori. Mortalis ergo erat condicione corporis animalis, immortalis autem beneficio Creatoris. Si enim corpus animale, utiq; mortale, quia & mori poterat; quamvis & immortale idè, quia & non mori poterat. Neq; enim immortale, quod mori omninò non possit, erit nisi spiritale, quod futurum nobis in Resurrectione promittitur. Ac per hoc illud animale, & ob hoc mortale, quod propter iustitiam fieret spiritale, & ob hoc mortuum omninò factum est propter peccatum, non mortale, quod & ante erat, sed mortuum, quod posset non fieri, si homo non peccasset. Quomodo autem corpus nostrum Apostolus dicit mortuum, cum adhuc de viventibus loqueretur, nisi, quia jam ipsa conditio moriendi ex peccato parentum hæsit in prole? Animale est enim & hoc corpus, sicut & primi hominis fuit, sed hoc jam in ipso animalis genere multò est deterius, habet enim moriendi necessitatem, quod illud non habuit. Quamvis enim restabat adhuc ut immutaretur, & spiritale factum plenam perciperet immortalitatem, ubi cibo corruptibili non egeret; tamen si justè viveret homo, & in spiritalem habitudinem corpus ejus mutaretur, non iret in Mortem. In nobis autem justè etiam viventibus moriturum est corpus, propter quam necessitatem ex primi hominis illius peccato venientem non mortale, sed mortuum corpus nostrum dixit Apostolus, quia omnes in Adam morimur.* Et hæc tenus integer Augustini textus, ex quo pauca quædam Bellarminus in rem suam decerpit, plenè exscribens, ut de ipsâ Sancti Patris mente circa hanc Quæstionem eò melius possit fieri judicium, nobis in genere illud præmonentibus, si rigide cum adversario liberet agere, posse contra hoc Augustini testimonium tanquam omninò impertinens excipi, utpotè de parte hominis tantùm, nempe de corpore ejusque mortalitate & immortalitate juxta diversum considerandi modum agens, cum præsentis Controversiæ status de toto & integro Supposito, homine nimirum corpore & Animâ prædito agat, ac juxta primam Creationem ante Lapsum considerando. Sed ne causæ videamur diffidere, ostendemus ex Augustino, Eum hic quoque Evangelicorum Sententiæ, si modò intelligatur, non esse contrarium. Ipsa certè verba, quæ Bellarminus pro se laudavit, militant pro nobis. Dum enim Doctor augustissimus scribit, *creatum esse hominem primum à Deo immortalem secundum quandam modum*, nostram expressit Sententiâ, qui Adamum hoc donum & bonum Immortalitatis à primâ Creatione defendimus habuisse, adeoque non quasi aliquid demùm post Creationem & tanquam ab extrinseco adveniens, sed quod, etsi per Gratiam Creatoris, naturaliter ei tamen inhæretet, & peccato non interveniente cum ipsâ Imagine Dei & Originali Justitiâ in omnes posteros propagaretur, & in genere humano conservaretur, sicut è contrario insecuta post & per peccatum mortalitas omnes Adami- & Evigenas cum Imagine noñ Dei, sed ipsorum, & Originali non Justitiâ, sed peccato, cæterisque ad hæc pertinentibus malis à primo conceptionis momento occupat & invadit, solo Mediatore excepto, qui etsi verus homo, absque peccati tamen labe, conceptus & natus poterat non mori, nisi ob id concipi voluisset & nasci, ut pro genere humano beatæ immortalitati restituendo ipse Mortem ultrò subiret pariter & vinceret. Quod verò Augustinus hanc laudatæ Immortalitatis naturalitatem vel potius connaturalitatem è Beneficio Creationis proveniente infringere videtur verbis proximè sequentibus, quibus ostendit, hoc Immortalitatis donum homini præstandum fuisse *de Ligno Vitæ, non de constitutione Naturæ*, notandum est, illud Evangelicis non ritè opponi, utpotè homini primo Immortalitatem ex Creationis beneficio adscribentibus non absolutam, quasi omninò mori non potuisset, quæ in summo gradu soli Deo, qui juxta Apostoli testimonium 1. Tim. 6. competit, in gradu autem inferiori Angelis & Sanctis in triumphante Ecclesiâ Mortis per Christum victoribus; sed conditionatam, quâ, ut de Christo jam dixi, ex ipsâ Phra-